dan segala kemewahannya, bahkan beliau sempat tidak mengenal orang-

orang sekitarnya. Selain dari beribadah, pada usianya yang seperti itu beliau juga

meninggalkan profesinya sebagai mufti, mengajar, sekaligus mengurangi

kegiatannya dalam menulis. Imam Jalaluddin al-Suyuthi wafat pada malam

Jum’at tanggal 19 Jumadil Awal 911 H/ 1505 M, genap berusia 61 tahun 10

bulan 18 hari, seminggu sebelum wafat beliau sempat menderita sakit di bagian

tangan kiri sehingga mengakibatkan beliau berpulang ke rahmatullah. Imam

Jalaluddin al-Suyuthi dimakamkan di Husy Qushun di luar Bab Qarafah, Kairo.19

Letaknya berdekatan dengan makam Imam Syafi’i dan Imam Waqi’ (guru Imam

Syafi’i). Makamnya selalu tertutup, tidak bisa masuk ke dalam kecuali dengan

menghubungi juru kunci. Namun menurut al-Idrusi, "Imam as-Suyuthi meninggal

pada waktu Ashar tanggal 19 Jumadil Ula tahun 911 H/1505 M. Beliau

dishalatkan di Masjid Jami’ al-Afariqi di ruangan bawah. Kemudian beliau

dimakamkan di sebelah timur pintu al-Qarafah. Sebelum meninggal dia

mengalami sakit selama 3 hari.” 20

Makam Imam Suyuthi hanya berjarak ± 3 km dari Universitas Al-Azhar,

syafi’i.34

Secara keseluruhan kitab tafsir (ad-Dūru al-Mansūr fi at-Tafsir al-

Ma’sūr) ini menggunakan penjelasan Nabi maupun shahabat yang dikutip dan

dirujuk dari kitab-kitab hadits dan tafsir. Menurut ad-Dzahabi riwayat-riwayat

dalam kitab ini diambil dari karya al-Bukhāri (w. 256 H/ 870 M), Muslim (w. 261

H/ 875 M), an-Nasa’i (w. 303 H/ 915 M), at-Turmuzi (w. 279 H/ 892 M), Ahmad

(w. 241 H/ 855 M), Abu Dāwud (275 H/ 892 M), Ibn Jarir (w. 310 H/ 923), Ibn

Abi Hātim (w. 327 H), ‘Abd ibn Hamid, Ibn Abi ad-Dunya (w. 281 H/ 894 M).35

Senada dengan namanya, karya tafsir ini tergolong bil-ma’sūr karena

secara keseluruhan dalam menafsirkan ayat-ayat Alquran, tafsir ini menggunakan

penjelasan nabi maupun shahabat yang dikutip dan dirujuk dari kitab-kitab hadits

dan tafsir. Sistematika penulisan kitab ini mengikuti tartib mushāfi (sesuai dengan

melakukan ijtihad. Asy-Syaukani berkata lagi tentang Imam Jalaluddin As-

Suyuthi: “Beliau terkenal menguasai semua disiplin ilmu (agama),

melampaui teman-temannya dan namanya terkenal di mana-mana dengan

sebutan yang baik dan beliau juga telah mengarang kitab-kitab yang,

berguna”.

2. Ibn ‘Imad (1032 H/1623M-1089H/1679M), seorang ahli fikih dari mazhab

hanbali dari Suriyah mengatakan, bahwa Imam Jalaluddin as-Suyuthi

adalah seorang penulis produktif kitab-kitab berharga

3. Ibnu Ammar Al-Hambali pernah memujinya dengan perkataannya:

“Beliau adalah sandaran peneliti yang cermat, juga mempunyai banyak

Sedangkan Ulama yang menolak keilmuan Imam Jalaluddin as-Suyuthi

adalah;

1. Al-Sakhawi (831H/1427M-902H/1479M) dalam kitab sejarahnya yang

berjudul ad-Dau’ al-Lai’fi Tarikh Al-Qarn at-Tasiallah, mengatakan

bahwa Imam Jalaluddin as-Suyuthi telah melakukan penciplakan

karangan ulama sebelumnya, lalu mengakui sebagai karangannya

sendiri, seperti menciplak karya Ibnu Taimiyah yang membahas